XII. Si dicas: non oportere ad rationem meriti, quod actio referatur in finem, & obsequium præmiandis. Qui enim bene inservit Republicæ meretur præmium; licet hoc non fiat in obsequium Republicæ, vel Ducis; a quo præmiandus est. Ratio autem videtur esse. Quia sicut actus ex sua natura; ex quo bonus, laudabilis est: ita actus ex sua natura præmiabilis est, ex quo bonus est.

Respondet tamen, neg. ant. quando præmiandis est simul etiam ultimus finis operis. Ex quo patet disparitas in exemplo allato. Republica enim, & Dux præmiandis non est ultimus finis operis facti in servitium Republicæ, cuius potius est minister: & ideo opus debet quidem ordinari in Rempublicam, sed non ad præmiandum. At Deus est præmiandus, & ultimus finis operis: unde, ut sit meritorium, debet in obsequium ejus fieri; & ad ipsum referri. — Neque est idem, opus esse laudabile, ac esse præmiabile. Nam opus, ex quo in se bonum est, est dignum laude, & laudabile: At, ut sit præmiabile, & dignum præmio: cum hoc inducat debitum iustitiæ in præmiandis; debet esse factum in gratiam, & obsequium ejus, ut ipse vicissim teneatur illud præmiare. Obligatio enim dandi præmium pro merito, oritur ex aliquo opere præfesto; quod quidem, ut hunc potius obliget, quam alterum, debet in illius gratiam, & commodum fieri.

XIII. Ad tertium dico, opera Christi a persona Verbi habuisse quidem infinitatem; sed rationem meriti habuisse a principio, quo ordinabatur in Deum præmiandem: quod vidimus, haberi non posse sine aliqua gratia creata.

XIV. Ad quartum, nego. min. loquendo de dignitate, nedium morali, & operantis, sed etiam physica, & operis, seu proportionis ad præmium: hæc enim unice haberi potest a principio Quod supernaturali, quod est Gratia. Sicut enim actiones, etiam necessitate Christi, ut nutritionis, & augmentationis, licet essent a persona infinite digna; tamen talis dignitas ex defectu libertatis non sufficiens ad meritum: & actiones easdem mere naturales, ut ambulare, dormire, & manducare ex sua ratione meritoria non erant, nisi a charitate in Deum, ejusque gloriam supernaturalem ordinate fuissent; & tamen iste etiam erant a persona infinite digna: ita operationes omnes factæ ab humanitate foelita omni gratia creata, & sola gratia personali prædita, essent quidem a persona infinite digna; sed quia non essent factæ cum ordine, & in obsequium Dei supernaturalis præmiandis, non essent meritoria præmiis supernaturalibus. Imo ille valor a persona divina profusus non afficeret modo libero actiones illas Christi, neque ut talis valoris, libere eliceretur: cum sine gratia intransfusa non possent cognoscere anima Christi dignitatem suæ personæ, nec finem, ad quam deberet eis ordinare.

XV. Obijcies tertio. Implicat, Christum Filium Dei natura- lem offerre Patri aliquid opus, & illud non esse acceptum Patri. Si enim jejuniu hominis iusti, relaxat ad gloriam Dei, est meritum vite eterne; multo magis jejuniu Christi, qui est Filius Dei naturalis, & quod in casu esset elevatum ad ordinem hypostatium.

XVI. Respondeo, ant. esse verum de acceptione personali, non vero de acceptione operis. In casu enim esset accepta Patri persona operans; non autem opus esset acceptum Patri ad vitam eternam; quia non esset ordinatum ad illam. Dici tamen possit, ad summum esse acceptum radicaliter; quia esset a gratia unionis, cui debetur gratia, quae est principium formale merendi. Neque est simile de hominis iusti jejuniu: hoc enim cum procedat a gratia habituali, habet unde participat habitudinem, & ordinem ad vitam eternam; non autem in anima Christi in casu; quae nec cognoscere possit Deum auctorem supernaturalium, nec proinde ad eum, ut talem, actus suos ordinare.

XVII. Obijcies quarto contra id, quod diximus, quod ut actus Christi sit meritorius, sufficiat gratia actualis, seu auxiliu transiens, sic. Bilo ab homine peccatore elici possunt, medio auxiliu gratiae moventis, aliqui actus supernaturales fidei, spei, attritionis; quia tamen in illo non est gratia habitualis, tales actus non sunt, nec possunt esse meritori vite eterne, quia gratia habitualis est principiu totius meriti; ergo licet in Christo esset auxiliu gratiae, si tamen desisset illi gratia habitualis, actio eius non esset meritoria esse supernaturalis; sed non meritoria.

XVIII. Respondeo, disparem esse rationem de Christo, & nobis. In nobis enim, ultra auxiliu gratiae actualis, requiritur habitualis ad meritum, quia meritum debet esse a persona gratia Deo. Unde Deus, Genes. 4. prius respexit ad Abel, id est, ad personam Abelis sibi gratam, deinde ad munera eius; nos autem non habemus unde sumus grati Deo, nisi ex gratia habituali nos justificante. At in Christo, etiam non esset gratia habitualis, foret tamen gratia unionis reddens ipsum Deo gratissimum, quia Filium eius naturalem, in quo sibi semper complaceat. Unde ad eius meritum nil aliud desset, nisi ut eius actiones ad finem supernaturalem elevarentur, quod sufficienter haberet per gratiam actualem.

XIX. Dices. Omnis inclinatio ad bonum alicuius naturae supponere debet radicem in illa natura; ergo inclinatio in bonum naturae divinae, debet supponere naturam divinam participatam, in qua radicetur; ac desecta gratia habituali non datur in anima Christi natura divina, in qua radicetur; ergo &c.

XX. Respondeo, conc. ant. dist. confeg. Naturam divinam, vel accidentaliter participatam, vel substantialiter communicatam, conc. conf. Prae se accidentaliter participatam, nego. Cum ergo anima Christi, etiam si in ea non esset gratia habitualis, esset tamen gratia unionis, imo ipsa natura divina in unitate hypostasi communicata; esset sancta, bona bonitate divina, & radicans, sicut remote, & moraliter gratiam ipsam habitualem, & cetera dona divina; & ideo in ea esset sufficiens radix, ut media gratia actuali inclinante in bonum divinum fundaretur inter Christum, & Deum amicitia subsistenti, quam inter Iustum, & Deum; quia Christus amaretur a Deo, & Deum amaretur et Filius naturalis eius, iustis autem per gratiam solum, ut filius adoptivus.

S. III.

Alia Afferiones.

XXI. Dico secundo. Gratia habitualis erat necessaria in Christo, ut elicere conaturaliter actus ordinis supernaturalis. Probat sic. Ut anima Christi conaturaliter elicere operationes supernaturales debet habere in se principium, seu formam, ratione cuius conaturaliter inclinatur ad tales actus; sicut, ut aliquis operetur conaturaliter operationes sensitivas, debet habere in se formam, qua conaturaliter inclinatur in operationes supernaturales, est gratia habitualis, non minus, ac anima sensitiva sit forma, qua conaturaliter inclinatur animal ad operationes sensitivas: cum gratia sit anima in tali ordine, ac principium radicale operandi in illo; ergo &c.

XXII. Nec dicas, hoc valere quidem in puris hominibus, vel Angelis, non autem in Christo, cuius anima erat elevata ad ordinem hypostatium, per gratiam unionis continentem eminenter ordinem gratiae.

Nam, ut docet S. Thom. qu. 29. de Veris. art. 1. per gratiam unionis elevatur quidem anima Christi ad esse personale divinum, non vero ad operationem divinam; cum alia sit conjunctio cum Deo secundum personam, alia secundum operationem: & ad haec, saltem conaturaliter, requirebatur gratia.

XXIII. Dico tertio. Gratia habitualis fuit etiam necessaria Christo, ad consolatum, & consummatum ejus sanctitatem. Prob. Ut anima Christi sit formaliter sancta sanctitate consummata, debebantur ei omnes perfectiones sibi conaturaliter convenientes ex vi sanctitatis substantialis; atque ex vi hujus conaturaliter debebantur ei perfectiones accidentales: si enim ex vi talis unionis debebantur gratia actualis; si enim conaturaliter, omnes virtutes infusae, quae radicantur in gratia habituali; multo magis ipsa gratia habitualis ei debebatur.

XXIV. Si opponas: quod scilicet Deus, quia est sanctus sanctitate substantiali, & continet eminenter omnem sanctitatem creatam, non eget alia sanctitate, ut sit perfecte, &

consummate sanctus; ita anima Christi, cum sit illa eadem Dei sanctitate sancta, ulterius non eget gratia, ut sit consummate sancta.

Respondeo, disparitatem esse inter Deum, & animam Christi, quoad hoc: Deus possidet sanctitatem increatam adaequate, imo est ipsa sanctitas per essentiam; & ideo nihil illi desit ad consummatam sanctitatem. At anima Christi est quidem sancta illa eadem sanctitate, sed eam non plene possidet; sed ei communicatur solum quantum ad esse personale non quantum ad esse operativum.

XXV. Dico quarto. In anima Christi fuit etiam necessaria gratia habitualis, ut principium conaturaliter merendi. Prob. primo ex S. Thom. 3. pars. qu. 7. art. 1. qu. 29. de Veris. art. 5. ad 4. ubi ait: Quod licet meritum Christi quoadmodum infirmitatis rationem habeat ex dignitate personae: tamen rationem meriti habeat ex gratia habituali, sine qua meritum esse non potest. Quae indicant saltem conaturaliter, non potuisse in Christo dari meritum sine gratia habituali. — Probat autem secundo, sic. Si enim, quia ex dictis gratia habitualis est vita anima, & radix operationum supernaturalium, fuit necessaria, ut Christus conaturaliter elicere operationes supernaturales: cum meritum sit operatio vitali modo exercita intra ordinem supernaturalem, sequitur quod ad mercedem conaturaliter necessaria sit gratia habitualis: esto in Christo non fuerit necessaria essentialiter, cum ex dictis potuisset mereri cum sola gratia actuali.

Q U A E S T I O II.

De virtutibus Anima Christi.

Gratiam habitualement consequuntur virtutes, & dona supernaturalia. Cum ergo in Christo, ex dictis, sit gratia habitualis, de virtutibus, & donis sermo consequitur; & quidem praecipue de virtutibus per se infusis; deinde etiam de aequalibilibus investigabimus.

D U B I U M I.

An in Christo fuerint virtutes per se infusae

S. I.

Resolutio Dubii.

Virtutes morales, de quibus in praesenti agimus, sicut supra diximus de intellectualibus, aliae sunt per se infusae; quia propriis actibus acquiri nequeunt; & ideo ex natura sua petunt haberi per infusionem, ut alia via haberi nequeant. Aliae sunt infusae per accidens, quatenus licet ex natura sua petant a subiecto acquiri per proprios actus; a Deo tamen speciali ex causa ei infunduntur; ut Adamo contingit, cui omnes scientiae, quas propriis actibus acquirere potuisset, fuerunt ei ab initio suae conditionis statim infusae. De primis ergo in praesenti dubio loquimur, etiam de secundis aliqua dicemus.

II. Dico ergo. In Christo fuerunt omnes virtutes morales per se infusae, quae aliunde unioni hypostatice non repugnabant. Ita S. Thom. haec qu. 7. art. 2. cuius ratio sic probatur. Virtutes per se infusae sequuntur ad gratiam habitualement, sicut potentiae naturales sequuntur ad animam; quia virtutes per se infusae, quae sunt supernaturales, dant totum, & simpliciter passum ad actus supernaturales: unde funt quoadmodum potentiae operativae in tali ordine, in quo gratia habitualis est quasi anima, radix, & prima vita; sed in anima Christi fuit gratia habitualis, ut dictum est supra, imo plenitudo gratiae, ut dicitur; ergo in Christo fuerunt virtutes per se infusae, imo fuit plenitudo virtutum cum unioni hypostatice non repugnantium, ut infra.

III. Confirmatur. Oportet, ut nedum anima Christi esset elevata, & perfecta in ordine supernaturali, sed etiam ejus potentiae operativae; sed fuit anima in ordine illo perfecta, & elevatur per gratiam habitualement, ita potentiae animae perfectiuntur, & radicantur in eodem ordine per virtutes supernaturales per se infusae; ergo &c.

S. II.

Contraria Solvuntur.

IV. Obijcies primo. Non recte dicitur, virtutes per se infusae esse proprietates per se connexas cum gratia habituali. Nam fides, & spes sunt virtutes per se infusae; & tamen non sunt proprietates gratiae, nec cum illa connexae; unde in Christo non fuerunt; & e contra inveniuntur etiam in peccatore non habente gratiam. — Rursus: penitentia est virtus per se infusa; & tamen non est proprietates gratiae, nec convenit omni habenti gratiam; unde in Christo fuit gratia, nec tamen fuit virtus penitentiae.

V. Respondeo, neg. ant. Ad prob. dico, omnes virtutes per se infusae naturaliter emanare a gratia habituali; & hanc esse principium ex natura sua illas inferens, relative tamen ad conditionem, & capacitatem subiecti. Unde, sicut licet ad gratiam naturaliter sequatur filio adoptiva, in Christo tamen non sequitur; quia Christus, cum sit Filius naturalis, incapax est: ita licet fides, spes, & penitentia infusae sequantur ad gratiam, non est necesse, ut ponantur in Christo;

hoi quia, ut dicimus, vides est de non visis, Christus autem per scientiam beatam videbat Deum. Spes est de non habitis Christus autem Deo jam habito fruebatur. Penitentia vero est detestativa proprii peccati; Christus vero erat incapax peccandi. — Fides parva & spes, quae in peccatore fidei manent, sunt infirmas; nec habent statum virtutis: ideo, ut tales, non sunt proprietates gratiae, & stare possunt in peccatore, in quo non est gratia.

VI. Obijcies secundo. Virtutes morales ponuntur ad rectificandum appetitum in suis operationibus: sed operationes Christi, ex vi unionis hypostatice, erant rectificate, ut non passent a rectitudine declinare; ergo &c.

VII. Respondeo, a gratia unionis fuisse quidem operationes Christi rectificatas: sed vel radicaliter tantum, non formaliter; vel negative tantum, in quantum impeditur, ne inclinarent in actum non rectum: non tamen positive; quia non ponebant in illis principium formale, quo supernaturaliter rectificarentur, quales sunt habitus virtutum per se infusarum. — Et licet Verbum, quod unitur (ut praecelatur applica), continet eminenter omnem rectitudinem praehabibilem a virtutibus infusis; quia tamen unitur animae Christi, eam, quidem elevans ad esse personale, non ad esse operativum; ideo non praestat potentis ejus formalem rectitudinem, sed eam relinquit praestandam a virtutibus; & eadem ratione quamvis in Christo fuerit plenitudo gratiae habitualis, adhuc tamen necessaria ei fuerunt virtutes. Quia, ut docet S. Th. 3. pars. qu. 7. art. 2. ad 1. Gratia sufficit homini quantum ad omnia, quibus ordinatur ad beatitudinem. Formam tamen quaedam perfecte gratia immediate per se ipsam, sine gratiam facere Deo, & alia hujusmodi: quodam autem mediavitibus virtutibus, quae ex gratia procedunt.

VIII. Obijcies tertio. Virtutes omnes simul habentur, sunt enim connexae, ut docet S. Thom. 1. 2. qu. 65. art. 1. & 2. sed multae in Christo non fuerunt, nec convenientes fuit; ut eas haberet; ergo &c. Min prob. In Christo, qui vixit pauperimus, inultis, & estiosa fuisse magnificentiam, quae versatur circa magnos sumptus; sicut & liberalitas, quae versatur circa medicos, ut docet S. Thom. 2. 2. qu. 129. art. 2. Actus etiam philothymiae, quae versatur circa medicos honores, ut docet idem S. Thom. citatus, Christo non congruebat; cuius actiones, utpote infinite dignitatis non poterant esse circa medicos honores, sed solum circa magnos.

Actus quoque continentiae, ex S. Thom. 2. 2. qu. 155. art. 1. est resistere concupiscentiis pravis, quae in subiecto vehementes existunt: in Christo autem pravae concupiscentiae esse non poterant, quia ex dictis in eo non fuit fomus peccati. Actus quoque verecundiae, qui est de actu turpi praesenti; in Christo, in quo nullus potuit esse actus turpis, locum non habuit. Demum nec actus Eutrapeliae, qui versatur circa ludos, & jocos moderatae exercebent: Christus enim nunquam ludis, aut jocis vacavit, quin potius levissime legem legitur, sed nullus non legitur. Superflua autem virtus ponitur in subiecto, in quo actum suum nunquam est habitura.

IX. Respondeo generaliter, quod licet actus externus virtutis in aliquo subiecto non exerceatur; dummodo sit ei possibilis, dari potest in eo actus internus sufficientis ad hoc, ut virtus in eo non sit otiosa, vel superflua. Hinc ad primum, dico cum S. Thom. haec qu. 7. art. 2. ad 3. Quod liberalitas, & magnificentia commendatur circa divites, in quantum alibi non tantum appreciatur divitias, quod vult eis resistere, praetermittendo id, quod fieri oportet. Illis autem minime divitias appreciatur, qui praesens eis contentum, & obijcit propter perfectionem amorem. Et ideo in hoc ipso, quod Christus omnes divitias contempsit, ostendit in se summum gradum liberalitatis, & magnificentiae. Licet (adit S. Doctor) etiam actum liberalitatis exercuerit, seu videtur quod sibi conveniens erat faciendum pauperibus erogare, quod sibi dabatur. Unde cum Dominus Iudas dixit, Iudas. 13. Quod facis, fac citius; Discipuli intellexerunt, Dominum mandasse, quod egent aliquid dare.

Actus etiam Philothymiae fuit in Christo. Actio enim digna summo honore potest versari etiam circa parvos honores, re- & se, ac prudenter in illo gerendo. Sicut Christus audiens clamantes: Hosianna filio David &c. Math. 21. ver. 9. in tali turbarum plausu, qui estimari poterat medicorum honoratio, se gessit actu perfectissimo, & summo honore digno. Deus enim (ait Bernardus) non perisse quantum, sed ex quanto operemur. Unde si in parvis ex magna opereum charitate, multum possumus mereri. Ita Christus, licet in medicorum ex parte obiecti, summa tamen perfectione se gessit, & ac proinde summo dignus erat honore.

Contentiam vero Christus non habuit, ait S. Thom. citatus ad 3. Nec propter hoc summo excelsitatis, quin habuerit temperantiam; quia tanto perfectior est in homine, quanto magis pravis concupiscentiis caret. Unde secundum Philosophum, 7. Ethic. (cap. 9.) temperans in hoc differt a continentem, quod temperans non habet pravas concupiscentias, quas continentem patitur. Unde sic accipiendo continentiam, sicut Philosophus accipit, ex hoc ipso, quod Christus habuit omnes virtutes, non habuit continentiam, quae non est virtus, sed aliquid minus virtutis. Advertit tamen idem S. Thom. 2. 2. qu. 155. art. 1. nomen continentiae dupliciter sumi. Primo: pro ea, quae aliquid ab omni delectatione veterata abstinere; & sic principaliter convenit virginitati, secundario autem viduitati. Et hoc modo continentia fuit in Christo, sicut etiam temperantia; quia temperantia non habet pravas concupiscentias, quas refrinet. Secundo: sumitur continentia, secundum quod importat resist-

Conti Theol. Tom. III.

sentiam rationis ad concupiscentias pravas, quae sunt in homine vehementes; & ut sic non fuit in Christo, nec est in rigore virtus, ut docet S. Thom. 1. 2. qu. 58. art. 3. ad 2. ubi vidimus.

Item dico de verecundia, nempe, eam non pertingere ad veram rationem virtutis: quare est non ponitur in Christo, non infirmata nostra Afferio. Ratio autem, quare verecundia non fit virtus est. Primo: quia non est consecutio boni honesti, ut ad virtutem requiritur; sed potius fuga mali, seu confusio ob turpitudinem mali. Secundo: quia, ut docet S. Thom. 3. pars. qu. 89. art. 1. ad 2. licet tunc penitentia, quam verecundia fit de malis de quo dolet penitentia, & confunditur, seu erubescit verecundia; tamen penitentia est de peccato malo, quod nititur satisfaciendo delere: unde supponere potest subiectum de praesenti perfectum, prout requiritur ad virtutem, quae est dispositio perfecti ad optimum. At verecundia (ait S. Thom.) respicit turpe factum ut praesens, pro quo timet confundi. Est autem contra rationem virtutis, quod aliquis habeat turpe factum, de quo oportet illum verecundari. Licet autem virtuosus verecundiam pati possit, si ei turpe factum, quod non commisit, obijciatur; hae proprie verecundia non est: quia verecundia respicit turpe factum, a se revera commissum, aut de facili obque virtute cohibente committendum. Hae in eruditionem mei Candidati sunt dicta.

Quoad Eutrapeliam: puto, quod actus externus talis virtutis in Christo non fuerit; potuit tamen in eo esse, nec deducit, ut esset, praesentem in puritate: atque ideo virtus Eutrapeliae potuit in eo habere suam honestatem.

D U B I U M II.

An in Christo fuerint Virtus Fidei, Spei, & Penitentiae?

S. I.

Resolutio de Fide Theologica.

Dico. In Christo non fuit virtus Fidei. Est contra Durandum hae Afferio: qui cum velit, habitum fidei manere in Beatis, idem dicendus est afferere in Christo, cum eadem sit ratio. Eam tamen docet S. Thom. 3. pars. qu. 7. art. 3. cuius est ratio. Fides, nec quoad actum, nec quoad habitum comparari potest in subiecto, in quo est clara Dei visio: sed Christus, ut dictum est, a primo fuit conceptionis instanti habuit claram Dei visionem; ergo &c. Maj. prob. Fides Theologica, & clara Dei visio essentialiter supponunt ex parte subiecti dispositiones oppositas. Nam fides requirit, ut credens non videat, quia, teste Apostolo, Hebr. 11. ver. 1. Est sperandum substantia rerum argumentum non apperitum. Clara autem visio petit, ut videns clara intueatur divinita, quae videt: repugnat autem idem subiectum eadem non videre, & videre.

II. Confirmatur. Actus, seu habitus, quorum unum exigit subiectum esse in statu imperfecto, alter vero existit, illud esse in statu perfecto, non possunt esse simul in eodem subiecto: sed fides, sive quoad actum, sive quoad habitum, existit: ut subiectum, in quo est, sit in statu imperfecto circa obiectum: id est, ut illud non videat, nec sit convinctum ab evidenti ejusdem, sed quod ex parte affectione erga auctoritatem dicentis libere moveatur ad assensum: visio autem clara petit, ut subiectum, in quo est, sit in statu perfecto circa obiectum, quod videt: ita ut sit convinctus ab evidenti ejusdem, & necessario ipsum attingat; ergo &c. Mij. explicatur. Actum enim esse imperfectum ex parte subiecti dupliciter contingit. Uno modo, quod subiectum reddatur imperfectum ex ipso actu: sicut actus scientiae infusae reddit cognoscentem imperfectum, id est, non facit ipsum esse cognoscentem, sicut cum facit scientia beata; & sic duo actus non se invicem excludunt: a subiecto: unde in Christo possumus simul cum scientia beata scientiam infusam. Alio modo, ut actus essentialiter praerogit subiectum, in quo est; est in statu imperfecto circa obiectum, id est, nondum positum in perfecta acquisitione, & possessione obiecti. Et hujusmodi est actus fidei: qui cum praerogit, intellectum nondum perfecte tenere obiectum; non potest comparari cum actu visionis clare, qui praerogit in intellectu, tanquam dispositionem essentialem, ut non sit in statu imperfecto, & in via ad acquisitionem, sed in perfecta tentione, & possessione obiecti.

III. Sed dices primo. Christus non potuit videre omnia possibilis in Verbo, alias Deum comprehendisset; ergo aliqua possibilis, ipsum latentia, poterant ei obtinere revelari, ergo poterant cum visione beata conjungere actum fidei circa illa, ob testimonium Dei revelantis.

IV. Respondeo primo, neg. confeg. Nam si Deus vellet, aliquid possibile latens Christo manifestare; posset hoc facere vel confortando ejus lumen glorie, ut in essentia divina illud penetraret: vel si vellet illud manifestare extra Verbum, posset ei speciem infundere talis possibilis.

Dato autem, quod Deus vellet Christo illud possibile revelatione obtinere revelari; respondeo secundo quod actus, quod Christus illud crederet, non esse actus fidei theologice, sed alterius rationis: quia fides theologica habet Deum pro primo credito, ratione cuius omnia alia credit. Cum ergo in casu non posset Christus credere Deum, quia illum videret; nec posset credere theologica fide alia credibilia creata.